Управление образования администрации МР «Койгородский»

«Койгорт муниципальнöй районын администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн

П Р И К А З

от 22 октября 2021 года                                                           № 156

с.Койгородок

О проведении районного конкурса профессионального мастерства

 «Воспитатель года» в 2021 году

В  целях поддержки, поощрения творчески работающих педагогов,

распространения ценного педагогического опыта, стимулирования дальнейшего

профессионального роста педагогических работников муниципальной системы

образования, формирования позитивного социального и профессионального имиджа

педагога

приказываю:

1. Провести в период с 15 ноября по 15 декабря 2021 года районный конкурс

профессионального мастерства «Воспитатель года» в 2021 году  (далее Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению Конкурса

(приложение 2).

4. Жуковой И.В., главному инспектору Управления образования АМР «Койгородский»:

4.1.  Составить смету расходов для организации и проведения Конкурса.

4.2.  Направить положение о проведении Конкурса в образовательные организации.

5. Централизованной бухгалтерии Управления образования АМР «Койгородский»

(Торопова Т.Н.) оплатить расходы на организацию и проведение Конкурса согласно

смете.

6. МОДО «Центр дополнительного образования» с.Койгородок (Лезликова Ю.В.)

обеспечить подготовку и проведение торжественной церемонии открытия и закрытия

Конкурса.

7. МБОУ «СОШ»  с.Койгородок (Кораева Э.А.) обеспечить техническое оснащение

конкурсных мероприятий.

8. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогов в

Конкурсе.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на главного инспектора Управления

образования АМР «Койгородский» Жукову И.В.

начальник Управления  -                                                              М.Я.Лодыгина

Приложение 1
Утверждено приказом

Управления образования

АМР «Койгородский»
от 22.10.2021. №156

Положение

о проведении районного конкурса профессионального мастерства

«Воспитатель года» в 2021 году

1. Общие положения

1.1. Районный конкурс профессионального мастерства «Воспитатель года» (далее -

Конкурс) проводится в целях поддержки, поощрения творчески работающих

педагогов, распространения ценного педагогического опыта, стимулирования

дальнейшего профессионального роста педагогических работников

муниципальной системы образования, активизации реализации в образовательных

организациях программ наставничества, формирования позитивного социального

и профессионального имиджа педагога.

1.2. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники образовательных

организаций дошкольного образования, имеющих стаж педагогической

деятельности не менее трех лет.

1.3. К участию в Конкурсе не допускаются победители и (или) призеры (лауреаты),

победители в номинациях аналогичных профессиональных конкурсов

муниципального уровня, а также  победители и (или) призеры (лауреаты),

победители в номинациях, участники аналогичных профессиональных конкурсов

регионального уровня в течение последних двух последовательных лет.

1.4. Выдвижение на участие в Конкурсе осуществляется администрацией

образовательной организации в количестве не более двух человек, в том числе

признанных победителями и (или) призерами конкурсного отбора на уровне

образовательной организации.

1.5. Для участников Конкурса проводятся установочные мероприятия.

1.6. Руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет, состав которого

утверждается приказом Управления образования АМР «Койгородский».

2. Сроки проведения Конкурса

15 ноября – 19 ноября 2021 года  регистрация и прием документов для участия в

Конкурсе

22 ноября – 26 ноября 2021 года  установочные мероприятия для участников

Конкурса

29 ноября – 3 декабря 2021 года установочные мероприятия для жюри Конкурса

6 декабря  2021 года церемония открытия Конкурса

6 декабря – 15 декабря 2021 года проведение конкурсных испытаний

15 декабря 2021 года церемония закрытия Конкурса

3. Предоставление материалов участников Конкурса

3.1. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 19 ноября 2021 года направить в

Управление образования АМР «Койгородский»  по адресу

koi-obrzovanie@yandex.ru следующие материалы:

 представление по форме (приложение 1);

 информационная карта участника Конкурса (приложение 2);

mailto:koi-obrzovanie@yandex.ru

 заявка на конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с детьми»

(приложение 3);

 согласие участника Конкурса на обработку персональных данных (приложение 4);

3.2. Не подлежат рассмотрению документы, подготовленные с нарушением

требований к их оформлению, а также поступившие в Управление образования

АМР «Койгородский» позднее 19 ноября 2021 года.

3.3. Материалы, предоставляемые на Конкурс, не возвращаются.

4. Содержание конкурсных испытаний, формат, регламент их проведения и

критерии оценки

4.1. Конкурсное испытание «Интернет-портфолио»

Цель конкурсного  испытания: демонстрация конкурсантом различных аспектов

профессиональной деятельности с использованием информационно-коммуникационных

технологий.

Формат конкурсного  испытания: интернет-ресурс участника Конкурса (страница на

интернет-сайте образовательной организации, в которой работает конкурсант, или ссылка

на личный сайт, размещенная на странице образовательной организации), на котором

представлены методические материалы, отражающие опыт и специфику

профессиональной деятельности конкурсанта).

Регламент  конкурсного  испытания: конкурсные материалы размещаются

до 29 ноября 2021 года.

Критерии оценки конкурсного испытания: содержательность и практическая

значимость, качество ресурса.

4.2. Конкурсное испытание «Педагогическая находка»

Цель конкурсного  испытания: демонстрация конкурсантами профессионального

мастерства в различных аспектах педагогической деятельности.

Формат конкурсного  испытания: выступление конкурсанта, демонстирующее

наиболее значимые в его деятельности методы и/или приемы обучения, воспитания и

развития детей дошкольного возраста, способы и формы взаимодействия с родителями

(законными представителями) воспитанников. Выступление может сопровождаться

презентацией или видеофрагментами.

Последовательность выступления определяется жеребьевкой.

Регламент  конкурсного  испытания: демонстрация конкурсантом различных

аспектов профессиональной деятельности – 20 минут, ответы на вопросы членов жюри –

до 10 минут.

Критерии оценки конкурсного испытания: методическая грамотность,

информационная и языковая грамотность, оригинальность и творческий подход.

4.3. Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с детьми»

Цель конкурсного  испытания: демонстрация конкурсантом профессиональных

компетенций в области проектирования, организации и реализации различных видов

развивающей деятельности дошкольников.

Формат конкурсного  испытания: педагогическое мероприятие с детьми в

образовательной организации дошкольного образования, утвержденной в качестве

конкурсной площадки.

Практический опыт по организации образовательной деятельности может быть

представлен с использованием различных форм работы с детьми. Количество детей – не

менее 10 человек. Возраст детей, с которыми педагог будет проводить мероприятие,

образовательную область конкурсант определяет самостоятельно.

Сведения о теме педагогического мероприятия с детьми, возрастной группе и

необходимом для проведения мероприятия оборудовании указываются конкурсантом в

заявке (приложение 3).

Регламент  конкурсного  испытания: проведение мероприятия – до 20 минут;

самоанализ и ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут.

Критерии оценки конкурсного испытания: Реализация содержания образовательной

программы дошкольного образования, методические приемы решения педагогических

задач, организационная культура, речевая, коммуникативная культура, личностные

качества, рефлексия проведенного мероприятия (самоанализ).

4.4. Конкурсное испытание «Мастер-класс»

Цель конкурсного  испытания: демонстрация конкурсантами профессионального

мастерства в области презентации и трансляции собственного инновационного

педагогического опыта в ситуации профессионального взаимодействия.

Формат конкурсного  испытания: выступление, демонстрирующее способы

профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность в практической работе

конкурсанта.

Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее количественный

состав (при необходимости) конкурсанты определяют самостоятельно.

Последовательность выступлений конкурсантов определяется жеребьевкой.

Регламент  конкурсного  испытания: проведение мастер-класса – 20 минут; ответы на

вопросы членов жюри – до 10 минут.

Критерии оценки конкурсного испытания: актуальность и методическая

обоснованность; практическая значимость и применимость представленного опыта;

продуктивность и результативность мастер-класса; информационная, речевая и

рефлексивная культура; творческий подход и организация обратной связи.

4.5. Конкурсное испытание «Профессиональный диалог»

Цель конкурсного  испытания: демонстрация конкурсантом умения формулировать и

аргументировать профессионально-личностную позицию по вопросам дошкольного

образования.

Формат конкурсного  испытания: коллективное обсуждение вопросов, актуальных

для профессиональной деятельности конкурсантов, дошкольного образования и

российского образования в целом.

В конкурсном испытании принимают участие все участники Конкурса. Перечень

возможных тем для обсуждения:

 Этнокультурное развитие дошкольников средствами игры.

 Экспериментирование как современная форма организации образовательного

процесса в детском саду.

 Условия формирования культурных практик детей дошкольного возраста.

 Игра как механизм формирования интеллектуальных компетенций детей

дошкольного возраста

 Единое образовательное пространство детского сада и школы

Тема для обсуждения в рамках конкурсного испытания определяется жеребьевкой.

Регламент  конкурсного  испытания: диалог продолжительностью до 45 минут.

Критерии оценки конкурсного испытания: ценностные основания и

аргументированность профессионально-личностной позиции; масштабность видения

проблем и нестандартность предлагаемых решений; коммуникативная культура,

грамотность речи, конструктивность позиции.

5. Подведение итогов

5.1. Конкурс «Воспитатель года» считается состоявшимся, если в нем приняло участие

не менее  трех педагогов, не являющихся педагогами одной образовательной

организации.

5.2. Для оценки конкурсных испытаний создается жюри,  состав которого

утверждается приказом Управления образования АМР «Койгородский».

5.3. По итогам Конкурса определяется победитель и два лауреата Конкурса.

5.4. Победитель  определяется из числа участников Конкурса, набравших наибольшее

количество баллов по итогам конкурсных испытаний, при условии, что сумма всех

баллов составляет не менее 50%.

5.5. При минимальном количестве участников Конкурса определяется один

победитель или лауреат.

5.6. Жюри имеет право изменять количество лауреатов Конкурса, определять

номинации.

5.7. Победитель Конкурса награждается дипломом Управления образования,

направляется для участия в республиканском этапе конкурса «Воспитатель года

России».

5.8. Лауреатам Конкурса вручаются дипломы Управления образования АМР

«Койгородский», один из которых направляется для участия в республиканском

этапе конкурса «Воспитатель года России» в случае, если победитель по

объективным причинам не может принять участие в республиканском этапе

указанного конкурса.

5.9. Участникам конкурса вручаются дипломы участника.

Приложение 1

В Оргкомитет

районного конкурса

профессионального мастерства

«Воспитатель года»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(полное наименование Заявителя)

выдвигает _________________________________________________________
                    (фамилия, имя, отчество кандидата на участие в конкурсе в родительном падеже)

__________________________________________________________________

(занимаемая должность, наименование — по трудовой книжке)

__________________________________________________________________

(место работы, наименование — по уставу образовательной организации)

на участие в районном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года

России» в 2021 году (далее – Конкурс).

Приложения:

1. Информационная карта участника Конкурса.

2. Согласие участника Конкурса на обработку персональных данных.

Руководитель Заявителя

_____________________________  ___________________
(фамилия, имя, отчество)    (подпись)

М.П.

Приложение 2

к положению о Конкурсе

Информационная карта участника Конкурса

1. Общие сведения

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения

Адрес личного Интернет-ресурса, где

можно познакомиться с участником и

публикуемыми им материалами

Адрес школьного сайта в Интернете

2. Работа

Место работы (наименование

образовательного учреждения в

соответствии с уставом)

Занимаемая должность

Педагогический стаж (полных лет на

момент заполнения анкеты)

Дата установления квалификационной

категории (если имеется)

Отметка об участии в реализации

программы наставничества с

указанием выполняемых функций (в

качестве наставника или

наставляемого)

3. Контакты

Домашний телефон

Мобильный телефон

Личная электронная почта

4. Дополнительные сведения

Педагогическое кредо участника

Профессиональные и личностные

ценности

Хобби, спортивные увлечения,

сценические таланты

Ваши ожидания от конкурса

Достоверность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю

    "____" ___________ 2021 года   ___________________      __________________________________
                                                                           подпись                                        расшифровка подписи

Приложение 3

к положению о Конкурсе

Заявка на конкурсное испытание

 «Педагогическое мероприятие с детьми»

___________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

___________________________________________________________
(занимаемая должность и место работы участника Конкурса)

тема

педагогического

мероприятия с

детьми

возрастная

группа

Необходимое оборудование

Подпись участника Конкурса    ___________        ________________________
                                                                подпись                               расшифровка подписи

Приложение 4

к положению о Конкурсе

СОГЛАСИЕ

участника районного конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года»

______________________________ на обработку персональных данных

(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно-
телекоммуникационной сети Интернет)

Я,  __________________________________________________________________________ ,
(Ф.И.О полностью)

 ________________________________________________  серия _____________№_______________
                                       (вид документа, удостоверяющего личность)

выдан _______________________________________________________________________________
                                                                      (кем и когда)
проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________________ ,

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле

и в своих интересах даю согласие Организационному комитету районного конкурса

профессионального мастерства «Воспитатель года» (далее Конкурс) на обработку своих
персональных данных с использованием средств автоматизации, а также без использования таких

средств с целью создания базы данных участников конкурса, размещения информации о

публичной презентации профессиональному сообществу и представителям общественности
общего «отчета» о профессиональных достижениях и (или) инновационных  направлениях

деятельности,  размещения информации о победителях на сайтах Управления образования АМР

«Койгородский», администрации МР «Койгородский».

В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для обработки
следующая информация: фамилия, имя, отчество, адрес участника (домашний), дата рождения,

возраст, пол, образование, стаж, квалификационная категория, должность, место работы.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей,

включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилия,

имя, отчество, должность, место работы, сведения об участии в конкурсе, сведения о результатах

участия в конкурсе и занятом месте.

Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том

числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях,

указанных в настоящем согласии.
Принимаю, что решение может быть принято на основании исключительно

автоматизированной обработки персональных данных.

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в Организационный комитет
Конкурса письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.

Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих

персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации.

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в

Организационный комитет Конкурса в десятидневный срок.

_________________________________________ _______________________

(Ф.И.О) (подпись)

Приложение 2
Утверждено приказом

Управления образования

АМР «Койгородский»
от 22.10.2021 №156

Состав организационного комитета по проведению Конкурса

1. Лодыгина М.Я., начальник Управления образования

2. Жукова И.В.,  главный инспектор Управления  образования

3. Сабанаева А.Н., главный инспектор Управления  образования

4. Боброва В.И., главный инспектор Управления  образования

4. Кононенко И.Г.,  зам. директора МБОУ «СОШ» с.Койгородок

5. Лезликова Ю.В.,  директор МОДО «Центр дополнительного образования»

с.Койгородок

	в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие Организационному комитету районного конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года» (далее Конкурс) на обработку св...